
Efektīvs starpinstitucionālās sadarbības 
modelis vardarbības pret sievietēm 

novēršanai

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma
iecirkņa 

Priekšnieks Janeks Bahs

Tukuma novada pašvaldības aģentūra “Tukuma novada 
sociālais dienests”

Direktore In Balgalve

21.12.2017



Process informācijas apmaiņai 

Padziļinātā
risku

izvērtēšana, 
palīdzības
sniegšana

Sociālais 
dienests

Konflikts –
tūlītējā risku
izvērtēšana

Policija

21.12.2017



Ieguvumi

• Notikums nebeidzas ar policista sarunu un drošības līdzekļu
piemērošanu

• Cietušajam ir iespēja saņemt atbalstu, sajūtu, ka nav palicis “viens, 
traks un apdraudēts”

• Cietušajam ir iespēja ieraudzīt “situāciju no malas”

• Iespēja saņemt informāciju par palīdzību, pakalpojumiem

21.12.2017



Sadarbībā iesaistīto institūciju darba specifikas 
iepazīšana “ĒNOŠANA”

• Ko dara policija? 

Ikdienas rutīna – izsaukumi uz konfliktiem tikai viena daļa no darba
pienākumiem?

Kāda ir darba specifika konfliktu risināšanā? 

Vai cietušais jūtas pasargāts konflikta brīdī, no draudu atkārtošanās?

• Ko dara sociālajā dienestā? 

Pabalsti? Speciālisti? Pakalpojumi? 

Kā tad var palīdzēt vardarbībā cietušām personām? 

Kā var palīdzēt personām agresīvas uzvedības mazināšanai?

21.12.2017



Ieguvumi

• Tiek iepazīta un akceptēta katra atsevisķa speciālista loma vienotos
procesos

• Katram atsevišķam speciālistam ir vieglāk pastāstīt cietušajam, ko
dara cita organizācija – par policijas lomām un pilnvarām, par sociālā 
dienesta lomām un pilnvarām

• Lietderīga būtu arī citu iesaistīto institūciju darba specifikas iepazīšana
– tiesas, probācijas dienests, mediķi u.c.

21.12.2017



Komanda
Kas ir komandas dalībnieki?

Policija, sociālais dienests, mediķi, probācijas dienests, tiesa, izglītības iestādes
u.c……..

Kopīgs mērķis? Kāpēc? Vai ir iespējams vienoties par kopīgu mērķi?

Policija – mazināt noziegumu recidīvus

Sociālais dienests – palīdzēt cietušajam, palīdzēt vardarbības veikušajam, palīdzēt
ģimenes sistēmā esošajām personām

Mediķi – sniegt medicīnisko palīdzību

Probācijas dienests, tiesas, izglītības iestādes u.c……..

Lai sasniegtu mērķus – vai ir nepieciešama komandas dalībnieku savstarpēja
sadarbība? Vai mums ir nepieciešama komanda?  Vai ir vēlme vaidot komandu?

Ja jā - Vai mērķu katram komandas dalībniekam ir sasniegšanai ir iespējams noteikt
katra dalībnieka lomu tajā?

21.12.2017



Projekta statistika

• Līdz 30.09.2017. Saņemtas 27 anketas:

26 – valsts policija, 1 - pašvaldības policija

21.12.2017



Cietušā  raksturojums

21.12.2017

21; 78%

6; 22%

Sieviete Vīrietis



Cietušā  raksturojums

21.12.2017

0; 0%

2; 7%
2; 7%

4; 15%

8; 30%

11; 41%

1-17 18-25 56-61 62 un vairāk 26-35 36-55



Vardarbības veicēja raksturojums

21.12.2017

Sieviete; 3; 11%

Vīrietis; 24; 89%



Vardarbības veicēja raksturojums

21.12.2017

62 un vairāk; 
1; 4%

18-25; 2; 7%

56-61; 2; 7%

1-17; 3; 11%

36-55; 7; 26%

26-35; 12; 45%



Attiecības

21.12.2017

radinieki; 1; 4% laulība; 3; 11%

intīmas 
attiecības; 3; 

11%

vecāks vai 
aizbildnis/ 

bērns; 4; 15%

Cits; 5; 18%

šobrīd dzīvo 
vienā 

mājsaimniecībā; 
11; 41%



Identificētā iespējamā vardarbība

21.12.2017

seksuālā; 1; 2%
vardarbīga 

kontrole; 2; 3%

nodarīti miesas 
bojājumi; 3; 5%

ekonomiskā; 
4; 7%

Cits; 7; 12%

fiziskā; 19; 33%

emocionālā; 22; 38%



Vardarbībā iesaistītie bērni

21.12.2017

Cits; 5; 19%

konflikts notika 
bērna 

klātbūtnē; 9; 
33%

nē; 13; 48%



Intervence. Iepriekš redzeslokā

21.12.2017

Jā; 14; 56%Nē; 7; 28%

Atbalsts ; 4; 
16%



Intervence/cietusī persona

21.12.2017

0

5

10

15

20

25

Sociālā darbinieka
konsultācija

informatīvie
materiāli

veikta riska
novērtēšana

Psihosociālā
konsultēšana

sadarbībā ar
cietušo izstrādāts

individuālais
rehabilitācijas

plāns
Series1



Intervence/ vardarbības veicējs

21.12.2017

3

2

2

1

1

veikta riska novērtēšana

Sociālā darbinieka konsultācija

psihosociālā konsultēšana

sadarbībā ar vardarbības veicēju izstrādāts
individuālais rehabilitācijas plāns

organizēta starpinstitucionāla sanāksme



PALDIES PAR UZMANĪBU!

21.12.2017


